
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018120600071

71

Nº 234, quinta-feira, 6 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2017 - Aviação Civil 169.500.000

TOTAL GERAL 169.500.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 169.500.000

TOTAL GERAL 169.500.000
ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil
UNIDADE: 39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2017 Aviação Civil 169.500.000
Projetos

26 781 2017 10Z9 Adequação do Aeroporto Internacional Eduardo Gomes -
Manaus (AM)

500.000

26 781 2017 10Z9 0013 Adequação do Aeroporto Internacional Eduardo Gomes -
Manaus (AM) - No Estado do Amazonas

500.000

Obra concluída (percentual de execução física): 2 I 4-INV 3 90 0 495 500.000
26 781 2017 145V Adequação do Aeroporto de Aracaju (SE) 128.000.000
26 781 2017 145V 0028 Adequação do Aeroporto de Aracaju (SE) - No Estado de

Sergipe
128.000.000

Obra concluída (percentual de execução física): 76 I 4-INV 3 90 0 495 128.000.000
26 781 2017 145X Adequação do Aeroporto de Macaé (RJ) 23.000.000
26 781 2017 145X 0033 Adequação do Aeroporto de Macaé (RJ) - No Estado do Rio de

Janeiro
23.000.000

Obra executada (percentual de execução física): 30 I 4-INV 3 90 0 495 23.000.000
26 781 2017 1F54 Adequação do Aeroporto do Rio de Janeiro - Santos Dumont

(RJ)
18.000.000

26 781 2017 1F54 0033 Adequação do Aeroporto do Rio de Janeiro - Santos Dumont
(RJ) - No Estado do Rio de Janeiro

18.000.000

Obra concluída (percentual de execução física): 44 I 4-INV 3 90 0 495 18.000.000
TOTAL - INVESTIMENTOS 169.500.000

PORTARIA Nº 397, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO,
tendo em vista o disposto no art. 8º, caput, inciso II, do Decreto n. 9.276, de 2 de fevereiro
de 2018, resolve:

Art. 1º Remanejar o limite constante do Anexo I do Decreto n. 9.276, de 2 de
fevereiro de 2018, na forma dos Anexos I e II desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

ANEXO I

(Anexo I ao Decreto no 9.276, de 2 de fevereiro de 2018)
REDUÇÃO DOS LIMITES DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO
R$ 1,00

Órgão Despesas Discricionárias

P AC Emendas Impositivas Demais Total

Individuais Bancada

22000 Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento

0 0 0 971.387 971.387

T OT A L 0 0 0 971.387 971.387

ANEXO II

(Anexo I ao Decreto no 9.276, de 2 de fevereiro de 2018)
ACRÉSCIMO DOS LIMITES DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO
R$ 1,00

Órgão Despesas Discricionárias

P AC Emendas Impositivas Demais Total

Individuais Bancada

52000 Ministério da Defesa 0 0 0 971.387 971.387

T OT A L 0 0 0 971.387 971.387

PORTARIA Nº 398, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da
União, em favor dos Ministérios do Trabalho, e do
Desenvolvimento Social; de Transferências a Estados,
Distrito Federal e Municípios; e de Operações Oficiais
de Crédito, crédito suplementar no valor de R$
4.852.175.160,00, para reforço de dotações constantes
da Lei Orçamentária vigente.

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO,
tendo em vista as autorizações constantes do art. 4º, caput, inciso II, alíneas "a", item "1", e "b",
itens "1" e "2", e §§ 1º e 2º, da Lei n. 13.587, de 2 de janeiro de 2018, e do art. 43, § 2º, da Lei
n. 13.473, de 8 de agosto de 2017, e a delegação de competência de que trata o inciso I do art.
16 do Decreto n. 9.276, de 2 de fevereiro de 2018, resolve:

Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei n. 13.587,
de 2 de janeiro de 2018), em favor dos Ministérios do Trabalho, e do Desenvolvimento Social;
de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios; e de Operações Oficiais de Crédito,
crédito suplementar no valor de R$ 4.852.175.160,00 (quatro bilhões, oitocentos e cinquenta e
dois milhões, cento e setenta e cinco mil, cento e sessenta reais), para atender às
programações constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º
decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2017, no
valor de R$ 664.426.751,00 (seiscentos e sessenta e quatro milhões, quatrocentos e vinte e seis
mil, setecentos e cinquenta e um reais), relativo a Transferências do Imposto sobre a Renda e
sobre Produtos Industrializados;

II - excesso de arrecadação, no valor de R$ 195.998.483,00 (cento e noventa e cinco
milhões, novecentos e noventa e oito mil, quatrocentos e oitenta e três reais), sendo:

a) R$ 75.148.895,00 (setenta e cinco milhões, cento e quarenta e oito mil,
oitocentos e noventa e cinco reais) de Transferência do Imposto Territorial Rural;

b) R$ 129.024,00 (cento e vinte e nove mil, vinte e quatro reais) de Recursos de
Concessões e Permissões; e

c) R$ 120.720.564,00 (cento e vinte milhões, setecentos e vinte mil, quinhentos e
sessenta e quatro reais) de Contribuições sobre a Remuneração Devida ao Trabalhador e
Relativa à Despedida de Empregado sem Justa Causa; e

III - anulação de dotações orçamentárias, no valor de R$ 3.991.749.926,00 (três
bilhões, novecentos e noventa e um milhões, setecentos e quarenta e nove mil, novecentos e
vinte e seis reais), conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Em atendimento ao disposto nos §§ 1º e 2º do art. 4º da Lei n. 13.587, de
2018, está sendo cancelada dotação orçamentária, no valor de R$ 860.425.234,00 (oitocentos
e sessenta milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, duzentos e trinta e quatro reais),
conforme indicado no Anexo III.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

ANEXO I
ÓRGÃO: 40000 - Ministério do Trabalho
UNIDADE: 40101 - Ministério do Trabalho - Administração Direta
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 172.457.949
Operações Especiais

28 846 0909 0643 Complemento da Atualização Monetária dos Recursos do Fundo de Garantia
do Tempo de Serviço - FGTS (Lei Complementar nº 110, de 2001)

172.457.949

28 846 0909 0643 0001 Complemento da Atualização Monetária dos Recursos do Fundo de Garantia
do Tempo de Serviço - FGTS (Lei Complementar nº 110, de 2001) -
Nacional

172.457.949

F 3 1 90 0 184 120.720.564
F 3 1 90 0 300 51.737.385

TOTAL - FISCAL 172.457.949
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 172.457.949


